
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

498 / 2025 del 30/12/2025 

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO SPID GEL (SPID GATEWAY ENTI LOCALI) DI REGIONE 
LOMBARDIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SPID GEL (SPID GATEWAY ENTI LOCALI) DI REGIONE 
LOMBARDIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATI: 

• le modifiche introdotte con decreto-legge 21 giugno 2013 all’art. 64 del CAD che 
prevede “per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi 
da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell'Agenzia per 
l'Italia digitale, il sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e 
imprese” (di seguito “SPID”); 

• l’articolo 64, comma 2-quater, del CAD recita “il sistema SPID è adottato dalle 
pubbliche amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con un decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri”; 

VISTI: 

• il DPCM 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, 
nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione 
dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche 
amministrazioni e delle imprese”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 
9/12/2014; 

• l’art. 14, comma 1, del DPCM 24 ottobre 2014 ai sensi del quale le pubbliche 
amministrazioni che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o tramite altro 
fornitore di servizi, consentono l’identificazione informatica degli utenti attraverso 
l’uso di SPID 

• il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019 
adottato da Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, che 
prevede che tutte le Pubbliche amministrazioni devono implementare SPID in tutti i 
servizi digitali che richiedono autenticazione sia quelli già esistenti che quelli di nuova 
attivazione, entro marzo 2018; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
• il Protocollo D'intesa tra Regione Lombardia, ANCI e ANCI Lombardia per 

l’attuazione di iniziative di innovazione e digitalizzazione dei Comuni lombardi, 
approvato con la DGR n. X/3039 del 23/01/2015; 

• la Legge Regionale n.20 del 8 luglio 2015, che all’art. 6 ha apportato modifiche alla 
L.R. 7 del 2012, ed in particolare ha introdotto l’art. 52 ter (Interventi per la crescita 
digitale) che recita: “La Regione fornisce agli enti locali supporto tecnico 
specialistico per la progettazione e lo sviluppo di interventi di digitalizzazione e per 
l’attuazione del codice dell’amministrazione digitale”; 

• l’allegato A della DGR. N 6788 del 30/06/2017 “SPID - Linee Guida per gli Enti Locali”; 

• il documento “SPID – Approvazione specifiche di interfaccia ai servizi – Integrazione 
Gateway Enti Locali (GEL) tramite Shibbolet” approvato con decreto regionale n. 
8626 del 14/07/2017; 

DATO ATTO della richiesta avanzata dalla S.C. Sistemi informativi, agli atti della struttura 
proponente, di aderire al Gateway Enti Locali (GEL), quale soluzione tecnologica di 
autenticazione messa a disposizione da Regione Lombardia, che semplifica 
notevolmente le attività necessarie per implementare i sistemi di autenticazione SPID;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire al servizio SPID GEL (SPID Gateway Enti Locali) di Regione Lombardia; 

2. di attenersi a quanto previsto al capitolo 6 delle Linee Guida SPID approvate con 
dgr n. 6788 del 30/06/2017. 

3. di prendere atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di individuare quale referente operativo l’Ing. Gabriele Dassi, Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dr.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Annalisa Bodina 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


